UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-VP

V/v hướng dẫn triển khai Nghị quyết số

04/2025/NQ-CP ngày 20/8/2025 về tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự

án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin sử

dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

Ngày 25/8/2025, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số

215/KH-UBND về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong các cơ

quan nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025. Để đảm bảo hoàn

thành các các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương chưa ban hành Kế hoạch thì

khẩn trương xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch chi tiết tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình. Lưu ý, trong quá trình xây dựng Kế hoạch cần chủ động

bố trí nguồn lực, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ đạt được các

mục tiêu đã đề ra; Chủ động triển khai các nhiệm vụ sử dụng nguồn vốn của

Trung ương và các nguồn vốn khác; Phát huy vai trò của các Tổ công nghệ số

cộng đồng để phổ cập kỹ năng số, hỗ trợ người dân sử dụng các dịch vụ số.

2. Đối với việc triển khai các nhiệm vụ được phê duyệt tại Kế hoạch số

215/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố:

2.1. Căn cứ Nghị định 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ Quy

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách

nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê

hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác;

Nghị quyết số 11/2025/HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố

đối với các nhiệm vụ mua sắm hàng hóa, dịch vụ và đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin, đề nghị các đơn vị phê duyệt nhiệm vụ và dự

toán (theo Mẫu số 02 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 98/2025/NĐ-CP

ngày 06/5/2025) và gửi về Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố theo quy định. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phê duyệt nhiệm vụ

và dự toán kinh phí đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, không gây lãng phí và chịu

trách nhiệm toàn điện về hồ sơ đề xuất.

2.2. Căn cứ Nghị quyết 04/2025/NQ-CP ngày 20/8/2025 của Chính phủ về

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, đề nghị các cơ quan, đơn

vị, địa phương khẩn trương triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng quy

trình, chế độ, tiêu chuẩn định mức do cơ quan có thẩm quyền quy định.

Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở

Khoa học và Công nghệ (ông Nguyễn Ngọc Hải - Phó Chánh văn phòng Sở:

0904.156.956) đề tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP Hoàng Minh Cường (để b/c);

- VP UBND TP;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CNTT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng

		2025-09-06T17:42:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Cao Thắng <nguyencaothang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-06T21:13:50+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-06T21:13:51+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-06T21:13:52+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!